

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 202 (633)

Łódź, poniedziałek 28 lipca 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## Wybitni przedstawiciele zarządu wojskowego SWIADOMIE HAMUJA proces demokratyzacji i demilitaryzacji Niemiec

### SENSACYJNE PRZEMÓWIENIE członka Kongresu amerykańskiego

NOWY JORK (PAP). Członek Kongresu amerykańskiego ze Stanu Michigan, Polak Jerzy Sadowski wygłosił ostatnio na posiedzeniu Izby Reprezentantów przemówienie w którym ostro skrytykował politykę amerykańską w Niemczech. Przemówienie to zostało całkowicie pominięte milczeniem przez prasę amerykańską. Oto najważniejsze jego tezy.

#### SWIADOMY SABOTAŻ

Sadowski stwierdził na wstępie, że pewne koła amerykańskie od samego początku świadomie sabotowały realizację uchwał poczdamskich, dotyczących Niemiec. W rezultacie po 2 latach okupacji wielki przemysł niemiecki został zachowany prawie w całości, a jego kierownicy i finansisci ściśle związani z reżimem hitlerowskim uniknęli w większości swej kary i nadal odgrywają decydującą rolę w życiu gospodarczym Niemiec.

#### KTO PONOSI ODPOWIEDZIALNOŚĆ?

Zdaniem Sadowskiego odpowiedzialność za fiasko realizacji uchwał poczdamskich ponoszą ludzie, którym powierzono wprowadzenie ich w życie.

Mówca zaatakował następnie szereg czołowych przedstawicieli USA w Niemczech z Robertem Murpheyem, doradcą politycznym amerykańskiego zarządu wojskowego, oraz Williamem Draperem, doradcą gospodarczym generała Claya na ce-

le, stwierdzając, że świadomie hamują oni proces denacyfikacji, dekartelizacji i demilitaryzacji Niemiec, faworyzując byłych hitlerowców, odsuwając jednocześnie od siebie szczerych demokratów, którzy pragnęli by pomóc władzom amerykańskim w Niemczech. Sadowski zaznaczył, że niektórzy dygnitarze amerykańscy w Niemczech zachodni są osobliwie zainteresowani w odbudowie gospodarczej Niemiec. Tak np. gen. Wiliam Draper, który już na początku roku 1946 domagał się podniesienia produkcji stali w Niemczech do 10 milionów ton ro-

cznie, jest wiceprezydentem domu bankowego Billon Reed and Company, który od roku 1935 począwszy finansował przemysł niemiecki.

#### „BIEDNI NIEMCY“

Przechodząc do sprawy propagandy proniemieckiej w USA, Sadowski stwierdził, że w Stanach Zjednoczonych wielu wybitnych działaczy, zwłaszcza pochodzenia niemieckiego, rozwija obecnie ożywiającą działalność, zabiegając o pomoc „dla biednych Niemców”, i przedstawiając sytuację ludności niemieckiej w fałszywym i skażonym świetle. Szta-

darową postacią tej kampanii pomocy Niemcom jest Herbert Hoover, któremu Sadowski poświęcił specjalną uwagę. Rezultaty tej kampanii są tego rodzaju, że obecnie w Stanach Zjednoczonych coraz więcej się mówi o losie „biednych Niemców” i coraz bardziej zapominają się o losie sojuszników USA, którzy krwawili i byli głodzeni przez tych właśnie „biednych Niemców”.

Zdaniem Sadowskiego sytuacja aprowizacyjna Niemiec jest pod wielu względami lepsza niż sytuacja innych państw europejskich, wobec czego olibryzmie transporty żywności do Niemiec nie były podjętym koniecznością. Mówca podkreślił m. in. że górnicy niemieccy otrzymują o 500 kalorii dziennie więcej niż górnicy innych krajów Europy, a wydobywają mniej węgla tylko dlatego, by sabotować program odbudowy Europy.

#### FIASKO REEDUKACJI

Przechodząc do sprawy reedukacji Niemiec, mówca stwierdził, że polityka wychowawcza, prowadzona w strefie amerykańskiej nie daje żadnych pozytywnych wyników.

Ostrzegając, że w końcu, przed konsekwencjami, jakie może spowodować kontynuowanie obecnej linii politycznej w Niemczech, Sadowski zażądał powołania do życia specjalnego komitetu dla zbadania polityki amerykańskiej w Niemczech.

### Prasa francuska piętnuje plotki o fuzji strefy francuskiej z anglosaskimi

PARYŻ (PAP). W piśmie niemieckim „Tagesspiegel”, wychodzącym w strefie amerykańskiej, pojawiła się wiadomość o tym, że wkrótce nastąpi fuzja strefy francuskiej ze strefami anglosaskimi.

W związku z tym prasa francuska sprzeciwia się kampanii, zmierzającej do tej fuzji.

Organ MRP „Aube” podkreśla, że wszystkie sprawy, dotyczące Niemiec, mogą być rozstrzygane jedynie

na konferencji 4 ministrów spraw zagranicznych.

Również „Humanité” występuje stanowczo przeciwko amerykańskiemu balonom próbnym w sprawie przyszłości strefy francuskiej.

„France Presse” zwraca uwagę na to, że trusty amerykańskie, jak General Electric Company, General Motors, International Telephone and Telegraph Company, Standard Oil — pra do odbudowy Niemiec, aby rozszerzyć swe wpływy na Niemcy.

### Kredyty radzieckie dla Albanii

MOSKWA, (PAP) — W niedzielę opublikowano komunikat o pobytku albańskiej delegacji rządowej w ZSRR.

Komunikat głosi, że w czasie rozmów między premierem Stalinem i ministrem Molotowem z jednej strony a członkami delegacji albańskiej z drugiej omówiono sprawę zacieśnienia stosunków gospodarczych i kulturalnych między ZSRR i Albanią.

Rząd radziecki udzielił Albanii kredytu na zakup w ZSRR maszyn dla przemysłu lekkiego oraz maszyn rolniczych.

NOWY JORK (PAP). Jak już donosiliśmy, kierownik wydziału dekartelizacyjnego amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech, James Martin, zrezygnował ze swego stanowiska. Motywując swój krok, Martin oświadczył, że pragnął uzyskać swobodę działań by móc przedstawić narodowi amerykańskiemu i Kongresowi szczególne naciski wielkich koncernów amerykańskich na politykę gospodarczą Stanów Zjednoczonych w Niemczech.

Koncerny te usiłują, zdaniem Martina, — zmusić władze amerykańskie do oddania im wyłącznej kontroli życia gospodarczego w tym kraju, by przeciwstawić się postępowi idei demokratycznych.

Protestując przeciwko tego rodzaju metodom postępowania koncernów amerykańskich, Martin oświadczył, że pragnie przedstawić opinię amerykańskiej swobodzie w planie rozwiązania kwestii niemieckiej.

W kołach amerykańskich, zwracając uwagę, że dymisja Martina na znak protestu przeciwko praktykom władz okupacyjnych i naciskowi koncernów nie jest pierwszą. Już w roku 1945 z tego samego powodu zrezygnował ze swego stanowiska płk. Bernard Bernstein, dyrektor oddziału śledczego do spraw karteli, a w roku 1946 — jego następcą prof. Russel Nixon.

### Groźba strajku farmerów szwedzkich

SZTOKHOLM, (PAP) — Szwedzi grozi strajk farmerów, który fatalnie może zaciążyć na sytuacji aprowizacyjnej kraju.

Farmerzy szwedzcy domagają się podwyżki cen produktów rolnych, która wyrównałaby ogólną wyżkę cen, jaka nastąpiła w Szwecji od czasu wojny.

Związek farmerów odrzucił kompromisową propozycję rządu i wezwał wszystkich rolników do powstrzymania się od jesiennych zasiewów.

Gdyby akcja ta została przeprowadzona, szwedzki urząd żywnościowy musiałby w przyszłym roku zakupić zagranicą 750 tys. ton mąki zamiast 450 tysięcy jak dotychczas sądzono.

### Wyjazd ambasadora ZSRR z USA

WASZYNGTON, 27.7 (API). — Ambasador ZSRR w St. Zjedn. Nowikow opuścił wczoraj Waszyngton udając się do Moskwy. Odmówił on dziennikarzom wszelkich wyjaśnień w związku ze swoją podróżą.

### Rokowania handlowe między Czechosłowacją i strefami angielskimi

PRAGA, (PAP) — W Pradze toczą się obecnie rokowania między przedstawicielami anglo-amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech i przedstawicielami rządu czechosłowackiego w sprawie rozszerzenia wzajemnych stosunków handlowych między połączoną strefą anglo-amerykańską a Czechosłowacją.

W czasie pertraktacji omówiono zostanie również sprawa pokrycia zobowiązań Czechosłowacji z tytułu tranzytu towarów przez Niemcy.

Rokowania potrwać przypuszczalnie kilka dni.

### Medan zdobyty?

## Zwycięskie kontrataki indonezyjskiej armii republikańskiej

LONDYN (PAP). Komunikat indonezyjski donosi, że oddziały armii republikańskiej atakowały Semarang. Oddziały indonezyjskie odparły atak holenderski z Modiekarta i posuwają się w kierunku tego miasta. Zaciekle walki toczą się nad rzeką Brantas, na zachód od Modiekarta.

Na północnym wybrzeżu Jawy Holenderskiej okręty wojenne ostrzeliwały port Grusse na zachód od Surabaji.

LONDYN (PAP). Komunikat holenderski donosi o zajęciu Tegal, małego portu, położonego w odległości 80 km na wschód od Cheriboru na północnym wybrzeżu Jawy.

We wschodniej części Jawy oddziały holenderskie posunęły się z Lawang o 16 km w kierunku Singosari. Nad zatoką Wijnikoops, na południowym wybrzeżu Jawy, wojska holenderskie zajęły Plabuhan Ratu.

LONDYN (PAP). Komunikat indonezyjski podaje, że armia republikańska zajęła na Sumatrze największe miasto i przedwojenną stolicę holenderską Medan, czemu zaprzeczają doniesienia holenderskie.

W zachodniej części Jawy, niedaleko Bandungu Indonezyjczycy odzyskali dwa miasta.

W centralnej Jawie oddziały republikańskie zaatakowały Holendrów w pobliżu Enuksari, niedaleko od Samarang.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Singapuru, iż na żądanie Wielkiej Brytanii, rząd holenderski zgodził się na wystanie drogą lotniczą z półwyspu Malajskiego lekarstw dla indonezyjskiego Czerwonego Krzyża.

### Oddziały czeskie walczą z banderowcami

PRAGA, (PAP) — Prasa czeska codziennie donosi o potyczkach, jakie oddziały armii czeskiej toczą z bandami banderowców, ukrywających się w Słowacji.

Ostatnio doszło do większej walki w okolicach Nowej Wsi w czasie której kilku banderowców zostało zabitych, a kilkunastu ciężko rannych.

### Minister grecki — kolaborantem Sensacyjne oświadczenie b. szefa wywiadu USA

NOWY JORK, (PAP) — Były szef amerykańskiego wywiadu wojskowego w Grecji, w czasie wojny Costa Couvartas oświadczył na łamach dziennika „PM”, że obecny minister bezpieczeństwa publicznego w Grecji Napoleon Zervas współpracował z okupantami niemieckimi jako członek prawicowej organizacji podziemnej.

Zervas zawarł w roku 1944 porozumienie z 22 korpusem armii niemieckiej w Epirze w sprawie wspólnej akcji przeciwko oddziałom ELAS (siłom zbrojnym EAM).

Document powyższej umowy wpadł w ręce Couvartasa, który przebywał w Grecji w czasie okupacji.

Couvartas oświadczył ponadto, że ludzie Zervasu ratowali żołnie-

rzy niemieckich, schwytyanych przez oddziały ELAS i odsyłali ich z powrotem z następującymi listami:

„Jako prawdziwi faszyci nie mamy nic przeciwko wojskom niemieckim. Walczymy jedynie przeciwko komunistom i EAM”.

### Układ handlowy między Szwajcarią i strefą radziecką

BERLIN, (PAP) — Szwajcaria zawarła z radziecką strefą w Niemczech układ handlowy, na podstawie którego otrzymała urzędzenia techniczne, towary tekstylne, porcelanę, węgiel brunatny, brykiety i prawdopodobnie chemikalia w zamian za urzędzenia fabryczne.

Tygodniowy przegląd wydarzeń

Na widowni międzynarodowej



Sprawa Vettera

Nieoczekiwana napaść wojsk holenderskich na Republikę Indonezyjską...

Wprowadził Bevin zapewnił min. Bidault, że bez Francji niczego nie postanowi...

szczęśliwie słów oburzenia za dekrety waznien interesów Francji...

granica i znalazło żywy oddźwięk w kołach obcych.

Na łamach socjalistycznego dziennika brytyjskiego 'Daily Herald'...

Otóż opinia publiczna w Anglii posiada dość różnorodne na ten temat zdanie...

Sprawa Vettera znalazła nawet odzewek w parlamencie brytyjskim.

Wybitny socjalista brytyjski H. Lasky

OSTRZEGA EUROPE

przed konsekwencjami planu Marshalla

NOWY JORK (PAP) — Harold Lasky, b. przewodniczący komitetu wykonawczego...

cej, niż zbadania potrzeb europejskich.

pejskich wzięła udział w konferencji paryskiej...

Realna pomoc dla napadniętej republiki Indonezyjskiej jest bojkot...

NIE DLA WSZYSTKICH HITLER UMARŁ.

'Plama na ludzkości' nazwał E.A.M. obojętność, z jaką świat...

Anglo-amerykańscy protektorzy rządu greckiego...

FRANCJA „NA LODZIE”.

Podroczywszy się nieco dla zachowania pozorów...

W poszukiwaniu chętnych do pracy...

Akcja werbunkowa do kopalń Zagłębia Ruhry

Od pewnego czasu na terenie tych Niemiec prowadzona jest intensywna...

Jego rodziny przed zimą, 150 punktów specjalnej księżeczki...

Także samo robotnicy mają zapewnione dobre warunki mieszkaniowe...

Komentator londyński w zakończeniu swego sprawozdania zadaje pytanie: „dlaczego Niemcy zwracają się do tej ciężkiej pracy?”

Bułgarska delegacja rządowa wyjechała do Belgradu

SOFIA (PAP). W niedzielę wyjechała do Belgradu, na zaproszenie marszałka Tito...

Ogólnie przypuszcza się, iż podpisani zostaną również układ o przyjaźni i pomocy wzajemnej.

Delegatki radzieckich związków zawodowych w Anglii

W Anglii przebywają delegatki radzieckich związków zawodowych Paulina Koźmenko...

Obchód 22-go lipca w U. S. A. i Kanadzie

NOWY JORK (PAP) — W związku z drugą rocznicą niepodległości Polski...

Coraz więcej rozwodów

Prezes sądu najwyższego W. Brytanii ogłosił, że od stycznia do lipca 1931 r. wypłynęło 28.000 orzeczeń...

Wystawa O.N.Z.

W lokalu pisma amerykańskiego 'Time' odbyło się przed kilkoma dniami otwarcie ruchomej wystawy...

Wystawa urządzona została w ramach uroczystości związanych z drugą rocznicę podpisania w San Francisco...

Przed nowym procesem w Hiszpanii

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w poniedziałek rozpoczęło się w Madrycie proces...

Statki z imigrantami płyną do Palestyny

JEROZOLIMA (PAP). W Jeruzolimie podano urzędowo wiadomości, że 2 statki wiozące około 1600 nielegalnych imigrantów...

O PIERWSZEJ I DRUGIEJ WOJNIE

Polski handel zagraniczny 19 rynków zbytu i zakupu

Obroty handlowe z zagranicą są... sytuacja gospodarczej kra...

PELNOWARTOŚCIOWE WKŁADY.

Obecnie Polska swoje stosunki z... opiera na umowach handlo...

nie pod kątem widzenia przydatno...

Według danych, opracowanych... przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu...

Układ we wszechmiar zdrowy. Po...

Tymczasem 10 lat po pierwszej... wojnie surowce stanowiły tylko 36...

Po stronie eksportu obecnie 34,9... proc. wartości stanowią artykuły...

Na tle obecnych zniszczeń naszego...

MAXIMUM WYSILKÓW.

W całokształcie naszych handlo...

Mamy jeszcze pewne niedobory w... zakresie importu. Ale rozwiązanie...

Skończyć z przywilejami urlopowymi! Sprawa centralizacji akcji wczasów

Przedstawiciel Socjalistycznej... Agencji Prasowej przeprowadził...

Przed poruszeniem zagadnień... ogólniejszej natury, prosimy tow...

Akcja wczasów — oświadcza... dyr. Serkowski — przekracza za...

W sierpniu zjawisko tego rodzaju... już nie grozi, gdyż wszystkie ośro...

Wieloletni dyrektor główne problemy...

— Za konieczność uważam możli...

— Jakże są najistotniejsze przy...

— Najważniejszą przyczyną jest...

Dla dobra ogółu konieczne jest...

kich domów wypoczynkowych, ce...

Dotychczasowy stan pozostawia... wiele do życzenia. Istnieją wielk...

Fundusze publiczne na cele wcz...

Następne 200.000 rodzin na polskim zachodzie

Do rozparcelowania na Ziemiach...

W bieżącym roku wykończy się parcelację...

Jeżeli natomiast chodzi o gospo...

Przewiduje się, że po przeprowa...

Na ziemiach dawnych (głównie w...

Wielką trudnością w pracach...

LEPSZY START.

Jeżeli przeprowadzimy porówna...

Statek na wrotkach „Lechia“ plynie przez jeziora mazurskie

„Żegluga Polska“ uruchamia już...

Wszystkie urządzenia, konieczne...

Z wiosną 1948 roku uruchomio...

P. K. P. nie przyjmuje do pracy

Ministerstwo Komunikacji za...

Delegat kanadyjskiego komitetu pomocy Polsce w Warszawie

WARSZAWA, (PAP) — W Pol...

nia przybył do Polski celem za...

Kanada jest jednym z pierw...

United Polish Relief Fund of...

Akcja ta idzie w dwóch kierun...

Dr. Stykolt jest gościem Zarz...



„Nowiny Literackie“ ogłoszono konkurs na „Jeden dzień z życia i pracy nauczyciela“

NASZ felieton

Nowy projekt

Dążenie do zapewnienia poko...

Powodzenie tych prób jest w...

Dyskusja, która poprzedziła...

Ukrytymi motywami poszczegól...

Trudno w obecnej chwili oceni...

ONZ, w myśl zasad karty z San...





